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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala volnou kresbu dětí na 1. stupni

základní školy. Toto téma jsem si zvolila z vlastního zájmu o psychologii a o možnostech

tvorby dětí a o význam tvorby dětí v mladším školním věku.

Během získávání informací jsem se více dostala do celé problematiky kresby jedince a

získala jsem tak spoustu cenných informací, které následně využiji pro svůj pedagogický

výzkum.

Cílem mé práce je zjistit, jak budou děti reagovat na jiný způsob tvoření, než na který

jsou zvyklé a jak budou žáci přistupovat k úkolu, který není striktně limitován. Dále bych

ráda vypozorovala, jak umí děti v dnešní době zapojit svoji fantazii a spontánnost.

V neposlední řadě bych si ráda sama vyzkoušela, jak taková hodina, kde je využita volná

kresba, probíhá a zda je pro učitele z hlediska pohledu na dítě přínosná.

Pro děti je kresba přirozeností. Děti se díky ní mnohdy ponořují do svého světa

fantazie a tím se pro ně kresba stává hrou. Nejen pro děti, ale i pro ostatní, je kresba

důležitým komunikačním prostředkem, který se často využívá pro psychologická

vyšetření.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část jsem

rozdělila do pěti hlavních kapitol. V první kapitole - Charakteristika vývoje dítěte -

popisuji celou etapu mladšího školního věku a vývoj poznávacích procesů jedince. Dále se

zde zaměřím na problematiku vstupu dítěte do školy a na vývoj tělesný a vývoj motoriky.

V druhé kapitole popíši kresbu, její historii, jaký má kresba význam pro pozorovatele,

ale také pro tvořitele - pro dítě. Důležitou podkapitolou je tedy problematika důvodu, proč

děti kreslí. Dále se budu věnovat volné kresbě. Popíšu, v čem volná kresba spočívá a

k čemu slouží. Poté volnou kresbu porovnám s řízenou kresbou a uvedu základní rozdíly.

Ve čtvrté kapitole se věnuji tématům, která děti kreslí a typům kreslířů. V poslední části

teorie popisuji metody výzkumu a následně více rozepíšu pedagogické pozorování,

kterému se ve svém výzkumu budu věnovat já.

V praktické části se zaměřím na pozorování výzkumného vzorky, který bude tvořit na

základě volné kresby s tím, že zadám pouze obecné téma. Děti budou mít možnost využít

jakoukoliv techniku či pomůcky, které budou mít k dispozici. Jejich primárním úkolem

bude využít svoji představivost.
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Během jejich tvorby budu sledovat postoj žáků k volné kresbě, jejich způsob tvorby,

jejich chování apod. Veškeré své pozorování zapíšu do pozorovacího archu, kde si předem

připravím tabulku s různými situacemi a škály, do kterých zaznamenám míru určitého

chování apod. Ke svému výzkumu jsem poprosila další dvě paní učitelky, které mi během

volné kresby dětí asistovaly, abych měla co nejpřesnější výsledek a dokázala tak obsáhnout

všechny pozorované situace.

V závěru praktické části popíšu, k jakému závěru jsem během pozorování došla a zda

jsem schopná odpovědět si na otázky, které jsem si na začátku výzkumu položila.

V neposlední řadě si zkontroluji cíle, kterých jsem chtěla dosáhnout, zodpovím si je a svůj

výzkum na závěr shrnu.
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1 CHARAKTERISTIKA VÝVOJE DÍTĚTE NA 1. STUPNI ZŠ.

Jako mladší školní období dítěte označujeme vývojovou periodu od 6 - 7 let, kdy dítě

vstupuje do školy, do 11 - 12 let, kdy je ukončena prvními známkami pohlavního

dospívání i s průvodními psychickými projevy (Langmeier, Krejčířová 2006; Farková

2008). Zdeněk Matějček rozlišuje tato období na 3 části. Mladší školní věk (věk 6 - 8 let),

střední školní věk (přibližně mezi 9 - 12 rokem) a starší školní věk (ten se kryje

s pubescencí) (Langmeier, Krejčíková 2006). Stejný názor má i Matějček, který se

neztotožňuje s klasickými učebnicemi, kde se uvádí dělení mladšího školního věku pouze

do dvou etap a to na mladší a starší školní věk (Matějček, 1994). Matějček je tedy toho

názoru, že se školní věk dělí také na tři etapy, jaké jsem uvedla výše.

O tomto období můžeme mluvit jako o klidné vývojové etapě, jestliže ho srovnáme

s předešlými roky před nástupem do školy (Blatný, 2016). Tato domněnka vznikla při

porovnání se změnami v předchozích letech, kdy byly změny zjevné. Ve skutečnosti i

v období mladšího školního věku dochází ke zvratům a mohou vznikat jisté problémy

(Čáp, Mareš, 2007). Langmeier a Krejčíková tvrdí, že s tímto věkem přichází velká a

neočekávaná změna. Každé dítě čeká v šesti letech nástup do školy, který je pro většinu

velmi namáhavý. Veškerý tlak, který je na dítě kladen ve škole, se stupňuje s tím, jaké

nároky jsou v dané době kladené na vzdělání a poté na získání práce (Langmeier,

Krejčíková, 1998).

Tím, že je toto období dítěte také důležitým sociálním mezníkem, získávají děti novou

roli a stávají se školáky. Škola je důležitým místem, kde dítě získává nové zkušenosti a

rozvijí se jeho dovednosti a schopnosti. Základní škola je významná proto, že předurčuje

budoucí pozici žáka, kde jeho míra úspěšnosti představuje základ budoucí profesní volby

(Vágnerová, 2000). Dítě se učí zvládat svá jednání bez dozoru rodičů, respektovat autoritu

učitele a naslouchat mu. Rozvijí se schopnost zapojování se do kolektivu třídy, navazovat

nové a dost často i silnější vztahy ve skupinách (Šulová, 2004). Dítě se proto musí naučit

přizpůsobit se ostatním vrstevníkům, se kterými je v každodenní společnosti. Učí se, jak

správně komunikovat s učiteli i se spolužáky (Novotná a kol., 2012).

O tomto období můžeme také hovořit jako o fázi vytváření horizontálního

společenství, tj. zařazení do stejné věkové skupiny, jako je jedinec sám. Tato skupina si

vytváří vlastní hierarchii a stanovuje si vlastní pravidla. Pro dítě je v mladším školním

věku důležité, aby ve škole uspělo, ale zároveň bylo ostatními vrstevníky přijímáno
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(Vágnerová, 2012). Celá etapa mladšího školního věku je relativně krátká, přechodná.

Přesto se s dítětem děje spoustu vývojových procesů, které způsobují, že se mezi dětmi

projevují poměrně velké rozdíly (Matějček, 1994).

Mladší školní věk bychom psychologicky mohli označit také jako věk střízlivého

realismu. Školák je zaměřen na to, co je a jak to je. Učí se chápat okolní svět a věci, které

jsou v něm reálné. Tento rys se objevuje v mluvě, kresbách, písemném projevu,

čtenářském zájmu i ve hře. Na tomto začátku jsou důležití učitelé, rodiče či knihy a také to,

co přesně mu řeknou. Mluvíme o realismu naivním. Později se dítě stává kritičtějším, a tím

i jeho přístup ke světu, čímž se ohlašuje blízkost dospívání (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Před nástupem vývojové fáze dospívání přichází období středního školního věku, které

trvá od 9 let do 11 - 12 let, tj. do věku, než dítě přechází na druhý stupeň základní školy

nebo po individuální volbě na nižší stupeň střední školy, tzn. na gymnázia (Vágnerová,

2012).

V těchto letech se také velmi pozměňuje způsob, jakým děti uvažují sami o sobě,

o svých vrstevnících i o světě, ve kterém žijí. Stále více se učí abstraktnímu myšlení a lépe

rozumí spojitostem mezi příčinami a následky. Díky tomu zapojují ve větší míře logické

uvažování. Děti více přemýšlí nad tím, že věci, které primárně slouží k jedné činnosti,

mohou být použity jako alternace k jiným účelům - sklenice na pití může být použita také

jako šablona pro obkreslení kružnice.

V těchto letech dítě bere automaticky školu a vše s ní spojené. Bere automaticky to, že

musí psát úkoly, že ve škole stráví téměř denně šest hodin. Je si vědomo, že škola přináší

stres, námahu a trápení, které více prožívalo v době, kdy se učila základům čtení, psaní a

počítání (Allen, Marotz, 2000).

1.1 VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY

Se vstupem do školy se na dítě začíná nahlížet z pohledu dospělého jako na školáka,

který by měl sedět v lavici 45 minut. Během celé této doby dbají učitelé na to, aby udrželi


[…]


absolvovaly. V danou chvíli šlo jen o ně samé. Dostaly prostor na sebevyjádření

bez zásahů dospělého. Tato metoda je vhodnou formou do jakékoliv jiné hodiny, kde

zadáme pouze téma a necháme děti samostatně se rozvíjet a zdokonalovat své dovednosti.

Volná kresba je pro děti velmi důležitá, protože se často v dnešní době setkáváme s tím, že

děti doma nemají prostor ke kreslení ani patřičnou podporu. V hodině výtvarné výchovy

bychom měli dbát co nejvíce na to, aby děti mohly v co největší míře svoji hravou stránku

ukázat. Kresba je způsob komunikace a proto by neměla být omezována. Během volné

kresby děti komunikují nejen kresbou, která je poté důležitá pro učitele, ale také

komunikují mezi sebou navzájem a tím se zlepšují vztahy mezi nimi, učí se spolupracovat,

vyjadřovat své názory a vzájemně si dokážou poradit. Na začátku výzkumu byla pro mne

volná kresba způsob tvorby, kdy dětem dáme prostor a oni ukážou, co umějí. Po dokončení

mé práce je pro mne volná kresba důležitou složkou klasické výuky, kdy se děti ocitají

ve svém světě plném fantazie a kdy jim dáváme prostor pro to, co je pro ně přirozené.
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ZÁVĚR

Svou diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Ve své práci jsem se věnovala vývoji dítěte v mladším školním věku a volné kresbě.

V teoretické části jsem tedy popsala celý vývoj jedince, jeho kognitivní vývoj, tělesný a

vývoj motoriky. Dále jsem se zaměřila na hostii kresby, význam dětské kresby a více se

zaměřila na kresbu volnou. Tento způsob tvoření jsem porovnala s kresbou řízenou, která

je brána za klasický způsob tvorby ve výtvarné výchově. V neposlední řadě jsem popsala

způsoby pedagogického výzkumu s tím, že jsem se zaměřila na pedagogické pozorování,

které jsem uplatnila ve své praktické části.

Ve své práci jsem volnou kresbu aplikovala v páté třídě základní školy, kde jsem

provedla výzkum. Tento výzkum byl založený na volné tvorbě na zadané téma, které bylo

velmi obecné. V průběhu jsem své pozorování zapisovala do archu, z kterého jsem během

psaní práce vyvodila závěr ke každé pozorované situaci, kterou ve své práci popisuji.

Kvůli časové náročnosti, jsem na tento výzkum potřebovala více hodin, které

po domluvě s paní učitelkou nebyly problém. Děti tyto hodiny pro tvorbu využily všechny

a dle všeho by tvořily klidně delší dobu, kdybychom je časově neomezili. Pro jejich tvorbu

jsem zadala téma vesmír. Společně jsme si na toto téma sepsali náměty. Pro toto sepsání

jsem použila metodu brainstormingu, kterou děti znaly z jiných hodin. Díky těmto

námětům děti tvořily bez většího přemýšlení a staly se tak inspirací. Dětí do každého svého

výrobky vnesly něco originálního a postavily se k úkolu velmi svědomitě.

Volná kresba je dle mého názoru jednou z možných variant, jak více poznat dítě. Je to

možnost, jak ukázat dítěti, že v něm máte důvěru. Je to možnost pro učitele, kdy v hodině

nemusí dělat nic, pouze pozorovat činnost žáků a učit se od nich. Na závěr bych byla toho

názoru, že zařazení volné kresby mezi klasické hodiny výtvarné výchovy je velkým

zpestřením a přínosem nejen pro žáky, ale i pro učitele.

Díky mé diplomové práci jsem se dozvěděla o nové metodě, která mi ukázala další

možný směr vyučování, než běžně známe. V mé praxi bych volnou kresbu ráda často

využila jako způsob naplnění obsahu hodin výtvarné výchovy a možnost většího poznání

dětského myšlení a jednání.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na vývoj dětí v mladším školním věku a na kresbu dětí

na prvním stupni. Teoretická část se zabývá vstupem dítěte do první třídy. Dále je zde

popisován vývoj dětí jak po stránce tělesné a vývoje motoriky, tak po stránce vývoje

poznávacích procesů či socializace žáka. V další části teorie je popsána kresba, její

historie, význam a důvody, proč podporovat v kresebném projevu děti. Na závěr je

teoretická část zaměřena na volnou kresbu a metodu práce. Praktická část na základě

výzkumu ve třídě zkoumá postoje žáků k volné kresbě, jejich způsob tvorby, chování a

další situace, které byly během volné tvorby pozorovány. Cílem práce je zjistit, zda bude

volná kresba vhodnou alternací do hodin výtvarné výchovy. Dále je cílem stanovit, jaký

postoj k volné tvorbě zaujmou žáci, jaké chování bude během tvorby dětí panovat a jakou

techniku kresby děti zvolí, jestliže nejsou limitovány pravidly a nemají určený styl, kterým

tvořit ani pomůcky, které mají využít.

Abstract

The thesis is discuss on development of the school children between ages 6-12 and on the

drawing of children at the first stage. The theoretical part disertates the entry of chidren

into the first class. It also describes the development of children both in term sof physical

and motor skills, as well as in the development of cognitive processes or pupil

socialization. Consequenty, the drawing is being discussed thoroughly as well as its

history, meaning and reasons clarifing why the support of children in drawing is

important.. At the end, the theoretical part is focuses on free drawing and method of work.

The practical part, which is based on classroom research, examines the attitudes of pupils

to free drawing, their way of production, behavior and other situations that were observed

during free creation. The aim of the work is to find out whether the free drawing will be a

suitable alternative to art lessons. It is also the purpose to determine what attitude will the

pupils express while having no boudaries will pupils take, how will they behave during

thein creation , and what type of drawing will children choose.
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