Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
K a t e d r a p s y c h o l o g i e

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Šarlota Konrádová**
Název práce: **Volná kresba dětí na 1. Stupni ZŠ**
Vedoucí práce: PhDr. Veronika A. Polišenská, Ph.D., MSc.

Tématem práce je volná kresba na 1. stupni základní školy. Cílem práce je zjistit, jak budou děti reagovat na jiný způsob tvoření, než na který jsou zvyklé a jak budou žáci přistupovat k úkolu, který není striktně limitován. Vymezení problému a cíl práce shledáván v pořádku.

V rámci stavby a členění práce se autorka neprve věnuje charakteristice vývoje dítěte na 1. stupni ZŠ (tělesný vývoj, poznávací procesy), kresbě (historie, význam, vývoj, tvořivost), volné kresbě a motivům. Členění teoretické práce reflektuje cíl práce. Kapitoly na sebe logicky navazují. V praktické části autorka popisuje metody práce, dále specifikuje výzkumné otázky, popisuje realizaci výzkumu a prezentuje výsledky.

Seznam literatury obsahuje základní práce z oboru. Oceňuji nalezení anglické knihy a detailní rešerši v českých zdrojích.

V rámci praktické části autorka formulovala 4 výzkumné otázky. Autorka dobře popsala proces výzkumu, výzkumný vzorek, metody a popis sběru dat. Autorka dobře popisuje výsledky pozorování ve třídě, které doplňuje fotografiemi prací, které děti vytvořily. Práce tedy byla zpracována do dostatečné hloubky.

Cíl práce byl splněn. Autorka zodpověděla výzkumné otázky a celkově provedla velice zajímavý výzkum.

Z tohoto důvodu ji **doporučuji k obhajobě.**

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Myslíte si, že by volná kresba měla být zařazena do kurikula základní školy?
- 2) Jaké rozdíly se projeví ve vašem šetření mezi chlapci a dívkami?

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum: 4.6.2018

V. A. Polišenská

Podpis: PhDr. Veronika A. Polišenská Ph.D., MSc.